26/07/2021 ABC - Agência Brasil Central / Visualizacoes

https://diariooficial.abc.go.gov.br/portal/visualizacoes/html/4793/#e:4793 1/6

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 018/2021-SIF, DE 12 DE JULHO DE 2021.
Altera o anexo I da Instrução Normativa 001/2019-SIF, que estabelece os valores a serem considerados como base de cálculo para
efeito de pagamento do ICMS devido por substituição tributária pelas operações posteriores com cerveja, chope, refrigerante e bebida
energética e isotônica

O SUPERINTENDENTE INFORMAÇÕES FISCAIS, no uso de suas atribuições, tendo em vista o disposto nos arts. 18, no art. 40, § 1º do Anexo
VIII, todos do Decreto nº 4.852, de 29 de dezembro de 1997, Regulamento do Código Tributário do Estado de Goiás - RCTE - e na Portaria nº
126/19-GSE, de 14 de junho de 2019, resolve baixar a seguinte:

INSTRUÇÃO NORMATIVA:
Art. 1º As mercadorias relacionadas no Anexo I desta Instrução ficam incluidas no Anexo I da Instrução Normativa nº 001/2019-SIF, de 14 de

junho de 2019.
Art. 2º As mercadorias relacionadas no Anexo II desta Instrução ficam alteradas no Anexo I da Instrução Normativa nº 001/2019-SIF, de 14 de

junho de 2019.
Art. 3º Esta instrução entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir do primeiro dia útil posterior à data de sua publicação.

GABINETE DO SUPERINTENDENTE DE INFORMAÇÕES FISCAIS, em Goiânia, aos 12 dias do mês de julho de 2021.

GLAUCUS MOREIRA NASCIMENTO E SILVA

Superintendente de Informações Fiscais

ANEXO I

(R$/Unidade)

Código
no
PCMS

Código Barras Fabricante Descrição do
Produto

PMPF
ATUAL

21327 7898689180167 Cervejaria
Cambé

Chopp Brasser
Pilsen Pet
1500 ml

10,00

21328 7898689180020 Cervejaria
Cambé

Chopp Brasser
Black Pet 1500
ml

10,00

21329 7898689180006 Cervejaria
Cambé

Chopp Brasser
IPA Pet 1500
ml

15,00

21330 7898689180198 Cervejaria
Cambé

Chopp Brasser
Puro Malte Pet
1500 ml

11,20

21287 7898689180013 Cervejaria
Cambé

Chopp Brasser
Lager Pet
1500 ml

11,20

21331 7898689180228 Cervejaria
Cambé

Chopp Brasser
Weiss Pet
1500 ml

11,20

21332 7898689180259 Cervejaria
Cambé

Chopp Brasser
Pale Ale Pet
1500 ml

15,00

21324  Cervejaria
Jalapa

Chope Jalapa
APA R$/Litro

11,00

21323 619205020777 Cervejaria
Jalapa

Chope Jalapa
APA Growler
PET

11,00

21326  Cervejaria
Jalapa

Chope Jalapa
Pilsen R$/Litro

9,00

21325 619205020760 Cervejaria
Jalapa

Chope Jalapa
Pilsen Growler
PET

9,00

21271 7898953852042 Dalla
Cervejaria

Chope Dalla
Pilsen Pet 1.5l

10,60

21272 7898953852073 Dalla
Cervejaria

Chope Dalla
Ipa Pet 1.5l

15,80

21273 7898953852066 Dalla
Cervejaria

Chope Dalla
Munich Dunkel
Pet 1.5l

13,60

21291 7898953852141 Dalla
Cervejaria

Chope Dalla
Triplo Malte
Pet 1.5l

13,60

21274 7898953852059 Dalla
Cervejaria

Chope Dalla
Weiss Pet 1.5l

13,60

21292 7898953852431 Dalla
Cervejaria

Cerveja Dalla
Triplo Malte
Garrafa 500 Ml

7,59

21275 7898953852448 Dalla
Cervejaria

Cerveja Dalla
Ipa Garrafa
500 Ml

10,39

21276 7898953852455 Dalla
Cervejaria

Cerveja Dalla
Munich Dunkel
Garrafa 500 Ml

8,79

26/07/2021 ABC - Agência Brasil Central / Visualizacoes

https://diariooficial.abc.go.gov.br/portal/visualizacoes/html/4793/#e:4793 2/6

21277 7898953852424 Dalla
Cervejaria

Cerveja Dalla
Pilsen Garrafa
500 Ml

5,40

21278 7898953852479 Dalla
Cervejaria

Cerveja Dalla
Weiss Garrafa
500 Ml

8,79

21279 7898953852547 Dalla
Cervejaria

Cerveja Dalla
Triplo Malte
Lata 355 Ml

3,43

21280 7898953852554 Dalla
Cervejaria

Cerveja Dalla
Triplo Malte
Lata 473 Ml

3,83

21281 7898953852578 Dalla
Cervejaria

Cerveja Dalla
Ipa Lata 355
Ml

5,16

21311 7898953852561 Dalla
Cervejaria

Cerveja Dalla
Ipa Lata 473
Ml

5,56

21312 7898953852585 Dalla
Cervejaria

Cerveja Dalla
Munich Dunkel
Lata 355 Ml

4,39

21282 7898953852592 Dalla
Cervejaria

Cerveja Dalla
Munich Dunkel
Lata 473 Ml

4,79

21313 7898953852608 Dalla
Cervejaria

Cerveja Dalla
Pilsen Lata
355 Ml

2,79

21283 7898953852615 Dalla
Cervejaria

Cerveja Dalla
Pilsen Lata
473 Ml

3,19

21314 7898953852646 Dalla
Cervejaria

Cerveja Dalla
Weiss Lata
355 Ml

4,39

21284 7898953852653 Dalla
Cervejaria

Cerveja Dalla
Weiss Lata
473 Ml

4,79

21315 7898953852486 Dalla
Cervejaria

Cerveja Dalla
Triplo Malte
Long Neck
Garrafa 355 Ml

3,83

21285 7898953852493 Dalla
Cervejaria

Cerveja Dalla
Ipa Long Neck
Garrafa 355 Ml

5,56

21316 7898953852509 Dalla
Cervejaria

Cerveja Dalla
Munich Dunkel
Long Neck
Garrafa 355 Ml

4,79

21317 7898953852516 Dalla
Cervejaria

Cerveja Dalla
Pilsen Long
Neck Garrafa
355 Ml

3,19

21286 7898953852530 Dalla
Cervejaria

Cerveja Dalla
Weiss Long
Neck Garrafa
355 Ml

4,79

21318 7898953852776 Dalla
Cervejaria

Cerveja Dalla
Munich Dunkel
Garrafa 600 Ml

8,79

21319 7898953852783 Dalla
Cervejaria

Cerveja Dalla
Weiss Garrafa
600 Ml

8,79

21320 7898953852790 Dalla
Cervejaria

Cerveja Dalla
Ipa Garrafa
600 Ml

10,39

21321 7898953852806 Dalla
Cervejaria

Cerveja Dalla
Triplo Malte
Garrafa 600 Ml

7,59

21322 7898953852813 Dalla
Cervejaria

Cerveja Dalla
Pilsen Garrafa
600 Ml

5,40

21402 7898080664747 Bebidas
Grassi

Refrigerante
Pink
Lemonade
Bahamas Lata
250 ml

3,49

21403 7898080664754 Bebidas
Grassi

Refrigerante
Pink
Lemonade
Bahamas GRF
Descartável
275 ml

3,49

26/07/2021 ABC - Agência Brasil Central / Visualizacoes

https://diariooficial.abc.go.gov.br/portal/visualizacoes/html/4793/#e:4793 3/6

21404 7898080664761 Bebidas
Grassi

Refrigerante
Pink
Lemonade
Bahamas Pet
1000 ml

4,99

21405 7897162304007 Venturini Refrigerante
Saboraki
Tubaína Pet 1
Litro

2,29

21406 7897162304014 Venturini Refrigerante
Saboraki
Laranja Pet 1
Litro

2,29

21407 7897162304021 Venturini Refrigerante
Saboraki Like
Cola Pet 1
Litro

2,49

21408 7897162303024 Venturini Refrigerante
Saboraki
Laranja Pet 3
Litros

4,85

21409 7897162304038 Venturini Refrigerante
Saboraki Like
Limão Pet 1
Litro

2,61

21410 7897162301099 Venturini Refrigerante
Saboraki Like
Limão Pet 500
ml

1,73

21351 7898080662200 Bebidas
Grassi

Energético
Baly Pet 250
ml

2,79

21352 7898080663733 Bebidas
Grassi

Energético
Baly Lata 473
ml

4,49

21353 7898080664709 Bebidas
Grassi

Energético
Baly Açai Pet
1000 ml

7,61

21354 7898080664419 Bebidas
Grassi

Energético
Baly Açai Lata
250 ml

3,71

21355 7898080664426 Bebidas
Grassi

Energético
Baly Açai Pet
2000 ml

10,05

21356 7898080664693 Bebidas
Grassi

Energético
Baly Açai Lata
473 ml

4,49

21357 7898080664686 Bebidas
Grassi

Energético
Baly Açai Pet
250 ml

2,79

21358 7898080664495 Bebidas
Grassi

Energético
Baly Coco e
Açai Pet 1000
ml

7,61

21359 7898080664358 Bebidas
Grassi

Energético
Baly Coco e
Açai Lata 250
ml

3,71

21360 7898080664365 Bebidas
Grassi

Energético
Baly Coco e
Açai Pet 2000
ml

10,05

21361 7898080664396 Bebidas
Grassi

Energético
Baly Coco e
Açai Lata 473
ml

4,49

21371 7898080664501 Bebidas
Grassi

Energético
Baly Coco e
Açai Pet 250
ml

2,79

21362 7898080664259 Bebidas
Grassi

Energético
Baly Cranberry
Pet 1000 ml

7,61

21363 7898080664143 Bebidas
Grassi

Energético
Baly Cranberry
Lata 250 ml

3,71

21364 7898080664211 Bebidas
Grassi

Energético
Baly Cranberry
Pet 2000 ml

10,05

26/07/2021 ABC - Agência Brasil Central / Visualizacoes

https://diariooficial.abc.go.gov.br/portal/visualizacoes/html/4793/#e:4793 4/6

21365 7898080664266 Bebidas
Grassi

Energético
Baly Cranberry
Lata 473 ml

4,49

21366 7898080664464 Bebidas
Grassi

Energético
Baly Cranberry
Pet 250 ml

2,79

21372 7898080664044 Bebidas
Grassi

Energético
Baly Frutas
Tropicais Pet
1000 ml

7,61

21367 7898080664037 Bebidas
Grassi

Energético
Baly Frutas
TropicaisLata
250 ml

3,71

21368 7898080664112 Bebidas
Grassi

Energético
Baly Frutas
Tropicais Pet
2000 ml

10,05

21369 7898080664273 Bebidas
Grassi

Energético
Baly Frutas
Tropicais Lata
473 ml

4,49

21370 7898080664457 Bebidas
Grassi

Energético
Baly Frutas
Tropicais Pet
250 ml

2,79

21373 7898080664433 Bebidas
Grassi

Energético
Baly Frutas
Tropicais
Sugar Free
Lata 250 ml

3,71

21391 7898080664440 Bebidas
Grassi

Energético
Baly Frutas
Tropicais
Sugar Free Pet
2000 ml

10,05

21374 7898080664594 Bebidas
Grassi

Energético
Baly Maça
Verde Pet
1000 ml

7,61

21392 7898080664570 Bebidas
Grassi

Energético
Baly Maça
Verde Lata
250 ml

3,71

21393 7898080664563 Bebidas
Grassi

Energético
Baly Maça
Verde Pet
2000 ml

10,05

21394 7898080664587 Bebidas
Grassi

Energético
Baly Maça
Verde Lata
473 ml

4,49

21395 7898080664648 Bebidas
Grassi

Energético
Baly Maça
Verde Pet 250
ml

2,79

21396 7898080664471 Bebidas
Grassi

Energético
Baly Melancia
Pet 1000 ml

7,61

21375 7898080664372 Bebidas
Grassi

Energético
Baly Melancia
Lata 250 ml

3,71

21376 7898080664389 Bebidas
Grassi

Energético
Baly Melancia
Pet 2000 ml

10,05

21377 7898080664402 Bebidas
Grassi

Energético
Baly Melancia
Lata 473 ml

4,49

21397 7898080664488 Bebidas
Grassi

Pet 250 ml 2,79

21398 7898080664556 Bebidas
Grassi

Energético
Baly Sugar
Free Pet 1000
ml

7,61

21399 7898080664655 Bebidas
Grassi

Energético
Baly Sugar
Free Lata 250
ml

3,71

26/07/2021 ABC - Agência Brasil Central / Visualizacoes

https://diariooficial.abc.go.gov.br/portal/visualizacoes/html/4793/#e:4793 5/6

21400 7898080664662 Bebidas
Grassi

Energético
Baly Sugar
Free Lata 473
ml

4,49

21401 7898080664518 Bebidas
Grassi

Energético
Baly Sugar
Free Pet 250
ml

2,79

ANEXO II

(R$/Unidade)

Código
no
PCMS

Código Barras Fabricante Descrição do
Produto

PMPF
ATUAL

3611 7897184000451 Mineiro Refrigerante
Mineiro
Laranja - Pet
250 ml

1,59

3612 7897184000468 Mineiro Refrigerante
Mineiro
Laranja - Pet
600ml

3,84

18171 7897184000437 Mineiro Refrigerante
Meneiro
Laranja -
LATA 269 ml

1,98

3613 7897184000413 Mineiro Refrigerante
Mineiro
Laranja - Pet
2000ml

7,03

3615 7897184000352 Mineiro Refrigerante
Mineiro Limão
- Pet 250 ml

1,59

3616 7897184000369 Mineiro Refrigerante
Mineiro Limao
- Pet 600ml

3,84

3617 7897184000314 Mineiro Refrigerante
Mineiro Limão
- Pet 2000ml

7,03

3604 7897184000154 Mineiro Refrigerante
Mineiro
Guaraná -
GRF 200ml

1,07

16991 7897184000178 Mineiro Refrigerante
Mineiro
Guaraná -
GRF 600 ml
Retornável

2,14

10251 7897184000185 Mineiro Refrigerante
Mineiro
Guarana - Pet
1500ml

5,05

15935 7897184000130 Mineiro Refrigerante
Mineiro
Guaraná Zero
- Pet 250 ml

1,59

3607 7897184000093 Mineiro Refrigerante
Mineiro
Guaraná - Pet
250ml

1,59

3608 7897184000109 Mineiro Refrigerante
Mineiro
Guaraná - Pet
600ml

3,84

4436 7897184000116 Mineiro Refrigerante
Mineiro
Guaraná Zero
- Pet 600ml

3,84

15951 7897184000963 Mineiro Refrigerante
Mineiro
Guaraná Zero
- Pet 1500 ml

5,05

3609 7897184000017 Mineiro Refrigerante
Mineiro
Guaraná - Pet
2000ml

7,03

26/07/2021 ABC - Agência Brasil Central / Visualizacoes

https://diariooficial.abc.go.gov.br/portal/visualizacoes/html/4793/#e:4793 6/6

4452 7897184000055 Mineiro Refrigerante
Mineiro
Guarana Zero
- Pet 2000ml

7,03

3610 7897184000079 Mineiro Refrigerante
Mineiro
Guaraná -
LATA 350ml

2,58

5075 7897184000086 Mineiro Refrigerante
Mineiro
Guaraná Zero
- LATA 350ml

2,58

15591 7897184000161 Mineiro Refrigerante
Guarana
mineiro - Lata
269 ml

1,98

15936 7897184000956 Mineiro Refrigerante
Mineiro
Guaraná Zero
Açucar - Lata
269 ml

1,98

8134 7897184000253 Mineiro Refrigerante
Zap Cola -
Pet 250ml

1,59

8135 7897184000260 Mineiro Refrigerante
Zap Cola -
Pet 600ml

3,84

10252 7897184000222 Mineiro Refrigerante
Zap Cola -
Pet 1500ml

5,05

8136 7897184000215 Mineiro Refrigerante
Zap Cola -
Pet 2000ml

7,03

5298 7897184000284 Mineiro Refrigerante
Zap Cola Zero
- Pet 2000ml

7,03

8121 7897184000239 Mineiro Refrigerante
Zap Cola -
LATA 350ml

2,58

15632 7897184000246 Mineiro Refrigerante
Zap Cola -
Lata 269 ml

1,98

4453 7897184000628 Mineiro Refrigerante
Mineiro Uva -
Pet 250ml

1,59

4454 7897184000635 Mineiro Refrigerante
Mineiro Uva -
Pet 600ml

3,84

4437 7897184000611 Mineiro Refrigerante
Mineiro Uva -
Pet 2000ml

7,03

5073 7897184000833 Mineiro Refrigerante
Mineiro Citrus
- Pet 250ml

1,59

5082 7897184000826 Mineiro Refrigerante
Mineiro Citrus
- Pet 600ml

3,84

5083 7897184000819 Mineiro Refrigerante
Mineiro Citrus
- Pet 2000ml

7,03

18152 7897184000840 Mineiro Refrigerante
Mineiro Citrus
- LATA 269 ml

1,98

19091 7897184001052 Mineiro Refrigerante
Mineiro Agua
Tonica - Lata
269 ml

1,98

20091 7897184001069 Mineiro Refrigerante
Mineiro Agua
Tônica Zero -
Lata 269ml

1,98

Obs: Os anexos I e II da IN 001/2019-SIF Pauta Fiscal de Bebidas(Consolidada), com as devidas inclusões e alterações constantes desta Instrução
Normativa,  encontram-se disponíveis no site: http://www.economia.go.gov.br